
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL TENENTE SIQUEIRA 
CAMPOS (TRIANON) 

 

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE 

MUNICIPAL TENENTE SIQUEIRA CAMPOS (TRIANON) 

(Biênio 2023/2025) 

 

Local: Parque Tenente Siqueira Campos (Trianon) / on-line 

Data: 17 de agosto de 2023 

Horário: 18h30 

I. PAUTA: 

➢ Apresentação do Contrato de Concessão e seus anexos; 

➢ procedimentos para encaminhamento de ocorrências de segurança – fluxograma 

da SVMA com definição de responsabilidades; 

➢ calçamento interno (pedra portuguesa) do parque Trianon; 

➢ laudos de manejo, com fluxos e atribuições da concessionária, incluindo 

explanações sobre o manejo na praça; 

➢ feira de artesanato e gastronomia aos fins de semana, perigo no manuseamento 

de peças elétricas ao ar livre (materiais elétricos, fogões, botijões, óleo quente); 

 

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR: 

 

➢ Informes gerais 

A representante da SVMA Fernanda Costa informa que está ocorrendo o curso de 

capacitação para novos gestores dos parques municipais. 

 

➢ Item 1  

Definição do material de limpeza adequado à saúde do corpo funcional e 

frequentadores dos parques Tenente Siqueira Campos e Prefeito Mário Covas. 

Adriana faz solicitação de utilização de produto que não seja agressivo, que não seja 

cloro, a não ser que seja obrigatório utilizar nos banheiros por alguma normativa Anvisa. 

 

➢ Item 2 

Padronização do formato de ata e como redigi-la; definição de que a ata será 

aprovada na reunião subsequente. 

 

➢ Item 3 

Informação sobre o andamento da supressão das palmeiras Seafortias. A 

conselheira Juliana Summa informou que a empresa foi contratada pela SVMA até seu 

término, findado o contrato é encargo da concessionária, conforme estabelecido no 

Contrato de Concessão nº 002/SVMA/2022. 

 



O conselheiro Welton ressaltou que não foram destocados os troncos, para não 

interferir nas rãs.  

A conselheira Adriana questionou a necessidade de contratação de uma empresa, 

que onera, considerando que tem equipamento humano.  

A conselheira Bárbara informou que foram retirados cerca de 800 exemplares, e 

considerando que se trata de objeto muito específico, foi necessária a contratação de 

empresa para dedicação exclusiva à remoção das seafortias. Foi esclarecido que a SVMA 

não realiza ações de manejo diretamente, mas com a contratação de empresas 

especializadas para o manejo.  

A conselheira Lise recomendou o convênio com escolas técnicas para a formação 

de pessoas para trabalharem com parques e com entendimento do manejo.  

A conselheira Bárbara informou sobre os trabalhos em andamento pelo programa 

intitulado POT (Programa Operação Trabalho), em que muitos participantes são destinados 

para desenvolverem atividades nos parques municipais.  

O conselheiro Tiago informou que as ações de manejo não são simples, que não é 

possível empregar mão de obra de pessoas leigas. Ressaltou que a SVMA realiza cursos 

na UMAPAZ, como de jardinagem e arborização urbana.  

A conselheira Adriana lembrou da necessidade de iniciativas relacionadas ajudam a 

divulgar, como contatos e intercâmbios. 

A conselheira Juliana informou sobre a existência da Escola de Agroecologia e que 

o plantio ocorreu com 750 replantadas, 300 no Trianon e 450 no Anhanguera, 

provavelmente por conta da manutenção do bosque, sub-bosque, diversidade de mudas. 

 

➢ Item 4 

A Conselheira Adriana questionou se o conselho gestor pode acompanhar a 

contratação do instituto de pesquisa. A conselheira Bárbara informou que vai trazer as 

informações para a próxima reunião do conselho gestor, conforme andamento da 

contratação.  

Quanto a vigilância e segurança patrimonial, a conselheira Bárbara informou que a 

Concessionária não realizou a subrogação dos contratos de vigilância, manejo e zeladoria. 

Informou que foi efetivado contrato da própria concessionária.  

Ana Maria, ouvinte da reunião, reclamou da vigilância inicial, com só 2 vigilantes, 

com a atuação da vigilância do Colégio Dante dentro do parque. Foi ressaltado que a 

vigilância é insuficiente, sem conhecimento do parque e que a segurança tem que ser 

revista com uma empresa profissional, como é no Parque Augusta, que pontuou ser um 

parque exemplar no quesito da segurança e vigilância. 

O representante da concessionária, Jorge de Andrade, informou que a GCM e PM 

estão constantemente dentro do parque e está em andamento a instalação das câmeras 

de monitoramento, as quais ainda não foram integralmente instaladas no Parque Trianon 

por causa da infraestrutura precária. As câmeras são integradas para o monitoramento por 

aplicativo de celular. Jorge também esclareceu que a vigilância do Dante entra durante o 

intervalo da escola para monitorar os alunos no bosque, para que não se machuquem, e 

ressaltou que houve progresso com a GCM e PM, junto com a vigilância da Concessionária, 

tanto que não tem incidência de furtos, roubos e atos libidinosos nos banheiros. 

Ana Maria ressaltou que é papel da vigilância acompanhar o parque. 

Jorge informou que mantém a mesma quantidade de postos que no início da 

Concessão. 

A conselheira Adriana informou que a vigilância tem que ter treinamento, propõe 

rever a segurança com formação adequada. 



A representante da concessionária Aretha informou que foi realizado contrato com 

empresa especializada, com guaritas. 

Ana Maria ressaltou que a população pode avaliar isso depois. 

A conselheira Adriana informou que o Conselho deve constatar se o sistema está 

em desacordo com o contrato, pede-se uma avaliação. 

A conselheira Bárbara informou que a SVMA já constatou o descumprimento 

contratual. 

As representantes Adriana e Ana Maria fizeram a proposta de afixar cartaz 

“Reclamação: dirigir-se à administração, por e-mail ou formulário”, com a criação de canal 

de comunicação direta com o parque. 

Quanto às atividades de interesse coletivo, a conselheira Bárbara pontuou sobre a 

necessidade de efetivação das horas de atividade de interesse coletivo, que totalizam 96 

horas pelo contrato de concessão, com 12 horas dedicadas à educação ambiental. 

A conselheira Adriana se dispôs a propor atividades de interesse coletivo e sugeriu 

a realização de vistoria coletiva aos parques.  

O conselheiro Tiago informou, via teams, que o Geosampa possui levantamento de 

áreas de vegetação significativa. 

A conselheira Raphaela informou que divulgar é muito importante. 

A conselheira Lise informou que no Parque Mário Covas nunca tem ninguém, quem 

vai são pessoas que estão na rua, principalmente homens, para usar os banheiros. 

Informou que vai ao parque várias vezes por semana. Em um domingo tinha uma kombi 

LGBT que atende público específico a cada dois meses. Neste domingo tinha um grupo de 

candomblé que se trocou e foi se apresentar na Paulista. Informou que o parque é 

subutilizado, e é um parque plano, adequado para idosos andarem. Da mesma forma que 

a Praça Alexandre de Gusmão é uma praça para cachorros e o Café. 

A conselheira Raphaela, via chat do teams, informou a utilização da Praça tem que 

ser muito bem pensada, há condomínios residenciais e comerciais no entorno que não 

podem sofrer incomodidade, e há a questão da laje estrutural sobre a garagem.  

  A conselheira Adriana apresentou fotos dos trabalhos nas pedras portuguesas 

 

➢ Item 5 

Resposta da Concessionária Borboletas sobre a aquisição de equipamentos 

eletrônicos, proposta do conselheiro Paulo Hartmann: 2 caixas, 5 microfones e mesa de 

som; 5 cabos de 3 metros XLR para cada microfone; 1 computador.  

Paulo: foi solicitado mais coisas, precisa ter o cabo para conexão de internet, e 

ressaltou que poderia ter uma TV maior ou projetor. 

 

➢ Item 6 

Breve explanação pelo conselheiro Welton sobre a vinculação do Parque Trianon à 

Agenda 2030 e o mapeamento da montanha sagrada da Paulista. Foi elaborado estudo 

pela SVMA para melhorar a vibração, a partir desse levantamento, muitos problemas foram 

melhorados, levantamentos geofísicos detalhados. A biologia local é toda alterada por todas 

as radiações/vibrações e com filtragem conseguiu-se melhorar a estrutura de árvores mães, 

a partir de alguns sensores, como no Jequitibá-Rosa. Segurar a poluição do entorno e 

segurar a radiação, aumentar a avifauna, diminuir pragas (por causa de predadores). 

O conselheiro informou que 32% de argila no solo, e que a argila é ferro. Portanto 

foram colocadas 3 pedras, uma no acesso principal, outra em outro ponto do Trianon e 

outra no Mário Covas e calibrou-se o entorno do parque. Ressaltou que seria bom ampliar 

para as calçadas, mas precisa de aval da subprefeitura. 



Informou que na praça Osvaldo Cruz iniciou, na Paulista também, mas os trabalhos 

foram interrompidos devido à pandemia de Covid-19. 

Ressaltou que o historiador deve trazer o comportamento da ocupação local e o que 

era antes e como foi evoluindo até hoje. 

A conselheira Natalia, representante do DPH no conselho gestor, informou que o 

DPH tem historiadores que podem contribuir com a dicussão. 

A conselheira Adriana perguntou se o Welton pode dar uma palestra à tarde para 

outros conselheiros. 

 

➢ Item 7 

Resposta da SVMA sobre a possibilidade de inclusão da Secretaria Municipal de 

Turismo no Conselho Gestor. Não pode ser outra Secretaria que não as citadas, mas pode 

pontualmente convidar outras secretarias para as reuniões. 

 

➢ Item 8 

Esclarecimentos quanto à manifestação encaminhada pelo Gabinete do senhor 

Prefeito para a vereadora Luana Alves, contida no ofício ATL SEI nª 082683916, ref.: Ofício 

GV 26 – 77/2023. 

A conselheira Bárbara informou que a vereadora solicitou esclarecimentos e 

explicitou sobre os prazos, contratos e encargos. Lembrou que o conselheiro Welton 

participou da transição da concessão, como representante do conselho gestor, juntamente 

da antiga conselheira Neide Watanabe. 

A conselheira Adriana  não informou que os prazos estão em descumprimento e que 

vai requisitar para advogada da área administrativa esclarecimento das consequências 

contidas no ofício da vereadora. 

  

 

➢ Item 9 

Descumprimentos contratuais pelo consórcio borboletas: processo nº 

6027.2023/0008959-0, processo nº 6027.2023/0008935-2, processo nº 

6027.2023/0006617-4. 

 

➢ Item 10 

Propostas de alteração do regimento interno dos parques municipais;  

Próxima reunião hibrida, desde que tenha estrutura e conselheiros presenciais. 

Foi abordado em reunião sobre a conservação das esculturas do parque e 

informados que se trata de atribuição da SMC.  

Foi levantada em reunião a data para visita em 25 de setembro. 

 

III. ENCAMINHAMENTOS: 

 

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora do Conselho Gestor, Sra Juliana Laurito 

Summa encerrou os trabalhos da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque 

Tenente Siqueira Campos (Trianon). A próxima reunião será realizada no dia 21 de 

setembrp de 2023 as 18h30 no Parque Tenente Siqueira Campos (Trianon). 

 

 

 



Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante 

como ANEXO 1 desta Ata. 

 

 

São Paulo, 17 de Agosto de 2023. 

 

 

Conferência: 

 

Juliana Laurito Summa 

Coordenadora da Gestão de Parques e Biodiversidade 

Coordenadora do Conselho Gestor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


